;2$ 	 M0. 'PREFEITURA DE Wpx urjno N OVO

IJ ma cida de para o do S

LEI No 793/2010 	 -

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"ISENTA DE TRIBUTOS A coNsTRuçAo DE
CASAS POPULARES DE PROGRAMAS DE
HABITAcAO DE INTERESSE SOCIAL
FINANCIADAS POR SERVIDORES MUNICIPAIS,
AUTORIZA A ExEcuçAo DE OBRAS DE INFRA-
ESTRUTURA BASICA QUE ESPECIFICA E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de
Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes
legais.

Faço saber que a Câmara Municipal APROVOU, e
eu SANCIONO a seguinte Lei Complementar:

Art. 10  Fica isenta do pagamento de tributos
municipais, a construçäo de casas populares de programas de habitaçao
de interesse social financiadas por servidores do quadro de pessoal
permanente dos Poderes Executivo e Legislativo Municipais.

Parágrafo Unico. Para efeito deste artigo, serão
isentos os seguintes tributos:

I - Taxa de Fiscalizaçäo de Execuçao de Obras de
Construção Civil e Similares;

II - Taxa de Vistoria para expedição de "Habite-se";
III - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -

ISSQN.

Art. 2 0  Nos loteamentos que atendam a finalidade
prevista no artigo anterior fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
executar, por administraçäo direta ou indireta, a titulo de incentivo,
observadas as normas e formalidades legais pertinentes em vigor, a&
seguintes obras de infra-estrutura básica:

M'. Campo Grand 200—Fone (67 3474-1144—CEP 79S80-000 - CNPJO3.74t683/0001.26

s'tvw mundonovo ins. qov. br 	 -
PU8LICADO NO DIARIO OFICIAL
DOMUNICIPIO ANO.NQ11-2J
JoErer4kkDE1C IC

J4 PREFEITURA DE

a .JflUNDO NOVO

- -
	 I - vias de circulaçao, corn os respectivos aterros e

nivelamentos do terreno;
II - implantaçâo de rede de água potével;
Ill - implantaçâo de rede de energia elétrica püblica;

Art. 30  Aplica-se a esta Lei, no que couber e se
fizer necessârio, as disposiçoes da Lei Complementar Municipal no
27/2001 - Código Tributârio Municipal.

Art. 40  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicaçâo, revogadas as disposiçoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS
QUA TORZE DIAS DO MES DE DEZEMBRO DOIS MIL E DEL

Av. Campo Grande, 200— Forte (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
wtnc'. ,nun clonovo. ns. got'. Lw

Diário Oficial
WfloIIflSiP 	- 	 Mundo Novo - MS
Orgâo de duvulgaçao oficial do municipio 	 Chadoila Lei n°7/2OO9
Quinta feira, 16 de Dezembro de 2010

nfl
LEI 1r79312010 	 Mcnsagemn° 03912010 	Mundo Nova-MS. 08 do dozonibrode

2010
Aajtor Poder Cxeajtn,o

Antonio Cavalcante - Prefoito Municipal Senhor Presidents:

ISENTA DE TRIBUTOS ACONSTRUcAO DE CASAS POP4JLARES QE
PROGRAMAS DE RABn'AQAO 0€ INTERESSE SOCIAL FINANCIADAS
POR SERVIDORES MUNICIPAIS. AUTORIZAA ExECucAO 0€ OBRAS
DE INFRA.ESTRUTURABASICA DUE ESPECIFICA E DA
PROV1DENCIAS CORRELATAS.

ANTONIO CAVALCANTE. Protean Municipal do Mundo Novo. Estado do
Mato Grosso do Sul. no ow do was atnbulcóos legals.
Faço saber quo a C*rnarn Municipal APROVOU. Coo SANCIONO a
seguinbe Lei Complemcflbar.

Au. 1 0  F lea isenta do pagamento do tobutos rnunicipa.s, a consti'ucao do
casas popularea do programas do habilacao do intoresso social financiadas
pet soMdores do quadro do pessoal penDanoate dos Padres Exeartivo C
Logislativo Muniapais.

Paragralo Onicu. Pars ofeilo deste ertigo, saran isontos as seguintes
tribubos:

- Taira do FiSCaIiZOAO do ExecuçSo do Obras do Coostniço CM e
Similares.
II - Taxa do Visloha Para oxpcdicao do 'Habib-sC:
Ill - lmposto Sabre SeMços do Qua?quer Natureza- ISSQN.

An. 20 Nus loteamentos quo atondam a finabdade provista no artigo anterior
tica oPoder Executivo Municipal autoflzado a executar. pot adminisliaçao
throw ou indu,cta. a titulo do Inconbivo. obsozvadas as normas 0

romisidades "is pertnentvs em vigor. as seguintes obras do intro-
ostnjiura básica.

- vias do circulacão, corn as respoctivos atonos 0 nivolameobos do
terrono
II - implantacâo do redo de aqua pobavel:
18- implanbacao do redo de onergia eldtsica pObtica:

An. 3° Aplica-se a esta Le', no quo couber 0 Se fizer n000ss6no. as
d,spos,cãos do Lei Complemontar Mun:apal no 27/2001 - Cadge Tnbubario
Municipal.

An. 4° Esta Loi vnh,ará em vigor na data do sea publicaçio. revogadas as
disposiçãos em ccntrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO DE
MATO GROSSO DO SULAOS OUATORZE DIAS DO MES DE
DEZEMBRO 0015 MILE DEZ.

Antonio Cavalcantc
PREFEITO MUNICIPAL

Apenso ao presume. pare so, submotido a olevada aprooagao dossa
Augusta Casa do Lois, estamos enviando a V. Exa. o Proeto do LeE do
Inicialiva do Exewljvo n° 12010, quo 'Isonba do tiibutos a construQAo
do casas populares de programas do hab.tacão do inicresso social
Ananoadas pot selvidores municipais. 3UtOiZa a execuçao do OtiraS do
infra-estmtura bksica quo ospeciruca o dé pro.idendas correlalas'.

Cumpre-nos inron'nar a V. Exa.. par oportuno, quo a olaboração do
Projoto do Lei am reforéncia tern par objetivo Unico benoficiar e ostimular
a construgao do unidades habitacionais do programas do inloresse
social. destinadas a scrvidores do Quadra do pessoal permanenle do
MuniclpEo.
Oulrosslm. pot so Irma, Cie roatAria do rclevanbe intcresso pUbboc, a
visando pormibir quo a constiucao dm5 un4adcs habitacionais posse set
inIciada 0.-n breve tempo, valemo-nos do mornento pare proper a V. Exo.
requenrnonto cam o tim do quo seja a refoñdo Protein do LW aprociado
em regime do urgUncia especial e votacâo em turno Unico. con, ammo
noarbigoal.da tel Organics do Municipioeart" 131, 132o 134.
todos do Regimento Intorno desso Podor LegisIabvo.
denIes do habitual apoio do V. En. e sous Ibusttes Pares. ceihomoso
ensejo pars renovar-the protostos do osuma o distinto apreço.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

Exmo. Sr.
Sebastltio Reis do Ofiveira
Presidents da Camara Municipal
MUNDO NOVO - MS

tEl N° 79212010

Autor Poder Exeajtivo
Antonio Cavalcanlo - Prefeito Municipal

'CRIA 0 CENTRO DE ED4JCA9AO INFANTIL QUE ESPECIFICA E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS.

ANTONIO CAVALCANTE. Prelolto Municipal do Mundo Nova-MS. no
usa do was atrlbuicOes 109315.

Faco saber quo a Câmara Municipal APROVOIJ e su SANCIONO a
seguinte tel:

Anbigo 10 Fica thado na redo municipal do ensino 0 Centro do Educagâo
lnfanu tlmo Jorge do Souza'. corn aede propria na Rua A. n° 140.
Blurs as ruas AnIsio José ftbeiro C Travessa W. do Conjunto
Habitacional - Fernando Jost do Souza'. Bairro UniveraitAno. neslo
Municipio.

Astigo 2° Para fins pedagogicos, do escrituracào 0 arquivo escolar. 0

Centro do Educacáo Inrantd do quo trata 0 artigo anterior toró estrutura
própia em sua sede.

AntigO 3P As dospesas decorrentes da execucao costs Lei carrerão a
canto do dotacaes orçarnenlaiias propnas, censignadas no Orçamento
Gera] doMunicipeo Para oexercicio do 2011.

Asbgo 4° Esta to, entrarS on vigor no data do sua publicaclo.
revogadas as disposicOes cm contrdrio.

GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO P4ov0. ESTADO
0€ MATO GROSSO DO SUL, ADS OUATORZE DIM DO MS DE
OEZEMBRO DE 0015 MILE DEL

Mton,O Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

3/3